
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                            
 

 

CONSILIUL LOCAL 

                                                               HOTĂRÂRE 

 

 

Consiliul Local al Comunei Drăgușeni, județul Suceava luând act de: 
-referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Drăgușeni, în calitatea sa de inițiator, 

înregistrat cu nr.3726 din 27.11.2023, prin care se susține necesitatea, oportunitatea și potenţialul 

economic al investiţiei,  

-raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu 

nr.3727 din 27.11.2023, prin care se motivează, în drept și în fapt,  necesitatea, oportunitatea și potenţialul 

economic al investiţiei 

-rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăgușeni Suceava;  
-referatul privind caracteristici tehnice (lungimi, arii, volume, capacităţi etc.) al investiţiei,  
-angajamentul de a include în categoria activelor proprii activele corporale și necorporale rezultate din 

implementarea proiectului și de a le utiliza pentru activitatea care a beneficiat de finanţare, pe o perioadă 

de minimum 5 ani, de la data efectuării ultimei plăți 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile : 
- Ghidului solicitantului aferent intervenției DR-28 - Crearea /modernizarea infrastructurii rutiere de bază 
din spațiul rural, PLANUL STRATEGIC PAC 2023 - 2027 Program finanţat de Uniunea Europeană și 
Guvernul României prin F O N D U L  E U R O P E A N   A G R I C O L  P E N T R U  D E Z V O L T A R 
E  R U R A L Ă, prin Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale AFIR 
- Hotărârea nr. 1116/16.11.2023 pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 
privind etapele de elaborare şi continutul cadru al documentaţiilor tehnico - economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, 
- HG nr.925/1995 de aprobare a regulamentului de verificare si expertizare tehnica de calitate a 
proiectelor, a execuției lucrărilor si a construcțiilor, 
-HG nr.1072/2003 privind avizarea de către ISC a documentațiilor tehnico- economice pentru obiectivele 
de investiții finanțate din fonduri publice, 
- prevederile HG nr.907/2016 privind aprobarea conținutului cadru al documentației tehnico- economice 
aferente investițiilor publice, precum și a structurii și metodologiei de elaborare a devizului general pentru 
obiective de investiții și lucrări de intervenție, 
-art. 129, 133, 139 și 196 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

                    În temeiul  art. 196 alin. (1) lit.b,  art.139 alin.(1) și alin.(3) din OUG nr.57/2019 privind Codul  
administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

privind aprobarea documentatiei tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-

economici aferenți obiectivului „Modernizare drumuri de interes local în comuna 

Drăgușeni, județul Suceava’’ 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20275148


 
HOTĂRĂȘTE 

Art.1. - Se aprobă documentatia tehnico-economica – Documentatia de aprobare a lucrarilor de 

interventie pentru proiectul „Modernizare drumuri de interes local în comuna Drăgușeni, județul 

Suceava’’ 

Art.2 – Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici ai proiectului „Modernizare drumuri de interes 

local în comuna Drăgușeni, județul Suceava’’, in conformitate cu Anexa nr. 1 la Prezenta Hotarare 

care este parte integrantă din aceasta.  

Art.3. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Consiliul Local. 

Art.4. - Prezenta hotărâre va fi comunicată de secretarul general al comunei, Instituției Prefectului 

județului Suceava și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina 

de internet https://comunadragusenisv.ro/  

 

                                                                 Preşedinte de şedinţa 

                                                       Gheorghe AFLOREI                                                                                                                                         

 

                                                                                                                                               

Contrasemnează   

                                                                Secretar general comună 

Drăgușeni, 11.12.2023                                                                                         Florina PINTILIE 

 Nr.66 

 

https://comunadragusenisv.ro/

